possam ensejar maior prejuízo à ordem tributária, seja em face dos valores inadimplidos ou em 
razão da prática reiterada de sonegação. 

Em 2006, as ações realizadas no âmbito do CEVAF, tais como ajuizamento de 
medidas cautelares fiscais, penhoras de faturamento, levantamento de bens de sócios, entre outras, 
permitiram a recuperação de R$ 228.866.063,32 (duzentos e vinte e oito milhões, oitocentos e 
sessenta e seis mil e sessenta e três reais e trinta e dois centavos) entre pagamentos de ICMS obtidos 
na fase anterior à inscrição do débito na dívida ativa e na fase posterior à inscrição e ajuizamento do 
débito, decorrente de plano de trabalho conjunto, mais R$ 263.493.502,25 (duzentos e sessenta e 
três milhões, quatrocentos e noventa e três mil, quinhentos e dois reais e vinte e cinco centavos) 
referente a pagamentos realizados na operação soja-papel, pagos com a benesse fiscal contida na 
Lei Estadual 12.399/2006, totalizando o expressivo montante de R$ 492.359.565,67 (quatrocentos e 
noventa e dois milhões, trezentos e cinqüenta e nove mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos). 

Para o ano de 2007, a meta estabelecida pelo CEVAF é a recuperação de R$ 
200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) em créditos tributários, sendo R$ 35.000.000,00 (trinta 
e cinco milhões de reais) relativos a reflexo de medidas realizadas no exercício anterior e R$ 
165.000.000,00 (cento e sessenta e cinco milhões de reais) previstos no plano de trabalho conjunto 
entre as Delegacias Regionais Tributárias e a Procuradoria Geral do Estado. 

As ações iniciadas em 2004, relativamente à cobrança da Dívida Ativa, prosseguiram 
em 2006 e devem consolidar-se em 2007, com a implantação do Sistema de Controle da Dívida

[...]

diferenciadas nessas ações, tais como o acompanhamento pessoal do Procurador do Estado nas 
diligências de penhora, a penhora de créditos do devedor junto a seus clientes, a penhora de contas 
bancárias, entre outras, aliado ao aquecimento da economia e a anistia concedida pela Lei Estadual 
12.399/2006, permitiram a recuperação de R$ 1.650.000.000,00 (um bilhão, seiscentos e cinqüenta 
milhões de reais), ou 118.450.000 UFESP's, superando a soma da arrecadação dos últimos três anos 
(110.000.000 UFESP's). 

Nos meses anteriores à anistia concedida pela Lei Estadual 12.339/2006, ou seja, de 
janeiro a setembro de 2006, a arrecadação de ICMS atingiu R$ 509.000.000,00 ou 36.500.000

[...]

Coordenadoria de Precatórios permitiu a efetivação da Retenção do Imposto de Renda incidente 
sobre as verbas pagas mediante precatório judicial (IR = R$ 113.802.281,08) e obrigações de 
pequeno valor (IR = R$ 22.662.448,26), o que resultou na receita total de R$ 136.464.729,34 (cento 
e trinta e seis milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e vinte e nove reais e trinta e 
quatro centavos) em  2006. 

Com os avanços alcançados na institucionalização do ajuste fiscal, pode-se afirmar 
que o Estado de São Paulo logrou sedimentar o seu equilíbrio fiscal. Permanecem, no entanto, 
riscos a serem considerados.

[...]

ao Estado que, em 30/03/2005, passaria a fazer a imediata retenção dos valores do Fundo de 
Participação dos Estados, bem como de cotas de IPI – Exportação do Estado e de créditos de ICMS 
referentes à Lei Kandir (LC nº 87/96), até que se atingisse o montante total do débito, que segundo 
a União Federal alcança a cifra de R$ 590.000.000,00 (quinhentos e noventa milhões de reais). Em 
face dos graves prejuízos que adviriam ao Estado de São Paulo, este ajuizou, na mesma data em que 
teve ciência da retenção, medida cautelar perante o Supremo Tribunal Federal (AC nº 704-SP) 
questionando a forma de cobrança do débito, tendo obtido liminar que suspendeu a retenção,

[...]

A perspectiva é de que a Fazenda do 
Estado venha a perder essas ações. Resta frisar que, conforme informações da Secretaria da 

Fazenda, o gasto estimado para o pagamento da GAM aos inativos, tomando como base o mês de 
dezembro/2006, chega ao montante de R$ 34.612.783,12 (trinta e quatro milhões, seiscentos e doze 
mil, setecentos e oitenta e três reais e doze centavos). 

Existem, ainda, Ações Civis Públicas movidas pelo Ministério Público do Estado de 
São Paulo, que buscam responsabilizar o Estado por alegadas ações ou omissões, em especial nas 
áreas da saúde, educação, segurança e proteção do meio ambiente.